
COPIA 
 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Provincia di Torino 
 
 
 

 

Verbale di  deliberazione  della Giunta Comunale  Nr.70 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAMIGLIE DISAGIATE PER 
LE SPESE DI RISCALDAMENTO  PER L'ANNO 2013/ 2014 - APPROVAZIONE 
DEL BANDO           

 
 
L’anno duemilaquattordici, addì tre del  mese di ottobre, alle ore otto e minuti cinquanta - nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE - Sindaco Sì 

SALVATORE CONIGLIO - Assessore Sì 

LINA PASCA - Assessore No 

LUIGI BERUTTI - Assessore Sì 

ANTONIO MAZZA - Assessore Sì 

            

            

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. LUIGI CUNTI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAMIGLIE DISAGIATE PER LE 
SPESE DI RISCALDAMENTO  PER L'ANNO 2013/ 2014 - APPROVAZIONE DEL 
BANDO           

 

PROPONE L’ ASSESSORE CONIGLIO SALVATORE  
 

Premesso che: 
 

L’Amministrazione Comunale intende sostenere le famiglie che, all’interno dell’attuale 
contesto economico di crisi globale a medio/lungo termine, si trovano in difficoltà 
economica e che rientrano nella fascia di popolazione assistita economicamente dal 
Consorzio IN.RE.TE. 
 

Il progetto prevede per l’anno 2014 l’erogazione di un contributo economico 
straordinario a famiglie in disagiate situazioni economiche per le spese di riscaldamento. 
  
Ritenuto pertanto opportuno approvare schema di bando di concorso per l’attribuzione di 
contributi a sostegno di famiglie in disagiate situazioni economiche per le spese di 
riscaldamento allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, 
stabilendo come scadenza per la presentazione delle domande da parte dei cittadini il 
28/11/2014. 

PROPONE 
 

1. di approvare la narrativa, e, per l’effetto: 

2. di approvare lo  schema di bando di concorso per l’attribuzione di contributi a 

sostegno di famiglie in disagiate situazioni economiche per le spese di 

riscaldamento, predisposto e allegato alla presente.  

3. di dare atto che i termini di presentazione decorrono dalla pubblicazione  dell’atto 

e sino al 28/11/2014; 

4. incaricare il responsabile del servizio competente dell’adozione dell’impegno di 

spesa necessario di € 5.000,00 all’intervento 01.10.04.05 (cap.1878.1 PEG) 

bilancio 2014; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. vengono espressi  i seguenti pareri favorevoli : 
 
in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 
 
in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 
-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 
 
ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 
-  il Segretario Comunale ………………………………………………. 

 
 
 
 
DELIBERA DELLA G.C. N. 70 DEL 03/10/2014 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAMIGLIE DISAGIATE PER LE 
SPESE DI RISCALDAMENTO  PER L'ANNO 2013/ 2014 - APPROVAZIONE DEL 
BANDO           

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto. 
 
Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del 
servizio Finanziario di cui  di cui all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e 
s.m.i. 
 
Sentito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, nell’ambito  delle funzioni 
di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo  
18/08/2000 n. 267. 
 
Con voti unanimi e favorevoli,  resi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare  la proposta di  deliberazione ad oggetto “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI A FAMIGLIE DISAGIATE PER LE SPESE DI RISCALDAMENTO  PER L'ANNO 
2013/ 2014 - APPROVAZIONE DEL BANDO” , corredata dai prescritti pareri ai sensi 
dell’art. 49 , comma 1 e 147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Con successiva votazione anch’essa unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i. 



 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE F.to DR. LUIGI CUNTI 

 
 

 
 

 
=========================================================================== 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 07/10/2014 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 07/10/2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. LUIGI CUNTI 

 
 

 
=========================================================================== 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Banchette li  07/10/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. LUIGI CUNTI ) 

 
=========================================================================== 

 
 

 
=========================================================================== 

 
    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     

134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 

 
 
      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 
 
Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. LUIGI CUNTI 

 
 

 



 

 

COMUNE DI BANCHETTE 
PROVINCIA DI TORINO 

Via Roma,59 C.A.P.10010      CF 84000990014  P.I. 01544560012 
Telefoni 0125-611615/fax 0125 611468 

banchette@reteunitaria.piemonte.it 

 
BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAMIGLIE 

DISAGIATE PER LE SPESE DI RISCALDAMENTO 2013/2014 
 

ART.  1 
Oggetto e finalità 

 
Il presente bando disciplina, secondo i criteri e le modalità stabiliti dagli articoli seguenti, 
la concessione a famiglie disagiate di contributi economici finalizzati a sostenere le spese 
di riscaldamento dell’abitazione di residenza riferite alla stagione invernale precedente 
rispetto a quella di presentazione della domanda. 
Il presente bando è rivolto ai nuclei familiari che non risultano essere assistiti 
economicamente dal consorzio IN.RE.TE e non abbiano ricevuto contributi pubblici nei 
dodici mesi precedenti la data di scadenza del presente bando.  
I contributi sono erogati compatibilmente con le risorse finanziarie destinate dal Comune 
di Banchette a questo fine nel proprio bilancio annuale. 
 

ART. 2 
Destinatari dell’intervento 

 
Possono accedere all’assegnazione del contributo i cittadini residenti nel comune di 
Banchette da almeno due anni dalla data di scadenza del bando e che siano in possesso 
dei requisiti di cui al successivo art. 4. 
 

ART. 3 
Definizioni 

 
L’erogazione del contributo di cui al presente bando avviene sulla base della valutazione 
della situazione economica equivalente (ISEE) dei soggetti richiedenti. 
 

ART. 4 
Requisiti di accesso 

 
La richiesta di contributo dovrà essere presentata e sottoscritta da uno solo dei membri 
del nucleo familiare (per nucleo familiare si intende quello alla data di scadenza del 
presente bando). 
Il richiedente e i componenti del suo nucleo familiare devono trovarsi, a pena di 
esclusione, nelle seguenti condizioni: 
1. possedere un ISEE calcolato sui redditi 2013 pari o inferiore a € 8.000,00 o  € 

9.000,00 se il nucleo familiare è composto esclusivamente da uno o più anziani con 
età superiore a 70 anni o in presenza di un disabile al 100%. 

2. Aver regolarmente pagato le spese di riscaldamento relative alla stagione 2013/2014 
3. non essere proprietari di beni immobili, ad eccezione dell’abitazione di residenza 

se classificata in una delle seguenti categorie catastali: A2, A3, A4, A5, A6. La 
classificazione dell’abitazione di residenza in altre categorie catastali non dà diritto ad 
alcun contributo.  

4. non essere conduttori di alloggi di categoria catastale A1, A7, A8, A9 e A10; 
5. non possedere beni mobili di valore complessivo superiore a € 15.000,00 



6. possedere un unico autoveicolo per nucleo familiare, con cilindrata non superiore a 
1.400 c.c. ed immatricolato nel triennio precedente alla data di scadenza del 
presente bando, salvo che sia strumento di lavoro ovvero sia veicolo attrezzato utile 
al trasporto di persona disabile presente nel nucleo familiare del richiedente.  

 
Qualora il richiedente dichiari un reddito pari a zero, dovranno essere quantificate le 
fonti di sostentamento dello stesso e del suo nucleo familiare (a titolo esemplificativo 
contributi di altri enti, pubblici o privati, altre forme di sostegno di diversa natura, ecc.). 
 
In mancanza della predetta quantificazione, non saranno accettate le richieste 
di contributo in presenza di dichiarazioni di fonti di sostentamento pari a zero. 
 

ART. 5 
Modalità di presentazione della richiesta di contributo 

 
Entro il termine fissato dal bando, i cittadini interessati dovranno presentare apposita  
domanda utilizzando il fac-simile predisposto dall’Ente. 

 
La domanda dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: 

� dichiarazione sostitutiva ISEE (indicatore della Situazione Economica Equivalente) 
relativa ai redditi percepiti nell’anno 2013. 

� autocertificazione, resa ai sensi dell’art. 46, c. 1, lett. o) del DPR 445/2000, 
inerente le fonti di sostentamento (contributi di altri enti, pubblici o privati, altre 
forme di sostegno di diversa natura, ecc.) del richiedente, qualora non sia 
possibile dichiarare un reddito. 

� copia di tutta la documentazione comprovante le spese di riscaldamento riferite 
alla stagione invernale ottobre 2013 – aprile 2014 (bollette gas, fatture gasolio, 
deliberazioni condominiali, documentazione relativa alla fornitura di altre fonti di 
calore, ecc.) e le relative ricevute di pagamento (bonifici, ricevute c/c postali, 
dichiarazioni dell’amministratore condominiale o del proprietario dell’immobile nel 
caso degli affittuari) 

� copia dell’eventuale contratto di locazione regolarmente registrato. 
� eventuale dichiarazione di concessione in comodato d’uso gratuito o usufrutto 

dell’abitazione. 
� copia dell’eventuale certificazione di invalidità. 
� copia di documento di identità valido. 

 
La domanda di contributo va presentata sull’apposito modulo, corredata da tutta la 
documentazione necessaria, a mano presso l’ufficio protocollo del Comune, aperto il 
lunedì, martedì, giovedì e venerdì dalle 9,00 alle 12,00 o tramite raccomandata A/R 
indirizzata a: 
 

Comune di BANCHETTE Via Roma,59 – 10010 BANCHETTE 
 

recante sulla busta l’indicazione del mittente e la scritta “Bando a sostegno delle spese di 
riscaldamento 2013/2014” che dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 
28/11/2014. 
 
Il Comune di Banchette non assume responsabilità per eventuale mancato recapito delle 
domande o ritardata consegna, dipendente da inesatte indicazioni del destinatario da 
parte del richiedente né per eventuali disguidi postali o disguidi imputabili a terzi, a caso 
fortuito o a forza maggiore. 
 
Il bando e i moduli di domanda sono pubblicati sul sito del Comune 
www.comune.banchette.to.it o distribuiti in forma cartacea presso il municipio da lunedì 
a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00.  



 
Non è ammessa l’integrazione di nessun altro documento oltre il termine di scadenza del 
presente bando. 
 

ART. 6 
Modalità di quantificazione del contributo 

 
In relazione al valore ISEE ottenuto verrà erogato un contributo massimo determinato in 
€ 400,00 a nucleo familiare.  
 
Il contributo sarà ridotto nella seguente misura: 
- 50% dell’ammontare del contributo assegnato ai soggetti con contratto di comodato 

d’uso gratuito dell’immobile di residenza, da certificare. 
- 30% dell’ammontare del contributo assegnato ai soggetti proprietari dell’immobile di 

residenza, da certificare. 
- 50% dell’ammontare del contributo assegnato a coloro che risultino assegnatari di 

alloggi ERP  
 

Il contributo sarà proporzionalmente ridotto qualora il numero di beneficiari sia tale da 
non poter garantire la concessione del contributo massimo stabilito. 
 
Le eventuali economie derivanti dalle riduzioni del contributo saranno assegnate in 
misura uguale tra i beneficiari del contributo massimo che non supererà comunque i 
400,00 €. 

 
Art. 7 

Dichiarazioni 
 

Tutte le dichiarazioni prodotte ai fini dell’assegnazione del contributo di cui al presente 
bando, sono rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

 
Art. 8 

Controlli 
 

L’Amministrazione Comunale procederà ad effettuare idonei controlli, anche a campione 
nella misura minima del 10%, e comunque in tutti i casi ove sussistano ragionevoli dubbi 
sulla veridicità delle dichiarazioni presentate. 
Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il 
dichiarante decade dal beneficio del contributo ed è punito ai sensi del codice penale e 
delle leggi speciali in materia. 
 
 
 
Banchette, 07 ottobre 2014 
 
       Il Segretario Comunale 
                  Dr. Luigi CUNTI 
       



Richiesta di contributo a sostegno 
delle spese di riscaldamento 

Anno di riscaldamento 2013-2014 
 
Il/la sottoscritto/a: 
(SCRIVERE IN STAMPATELLO) 
 
Cognome ____________________________Nome ________________________ 

Codice Fiscale  ____________________________   

Telefono _________________  Cellulare ______________________ 

E-mail ____________________________ 

Residente in Banchette dal ___________________ 

Indirizzo ___________________________________________________ 

presenta domanda per accedere ai contributi a sostegno delle spese di riscaldamento 
 
Tutte le informazioni devono essere riferite alla data del 28/11/2014 
 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara quanto segue: 
 
1. Che il proprio nucleo familiare, così come risultante dall'anagrafe del Comune di Banchette, 

alla data di scadenza del presente bando è il seguente: 
 

Rapporto 
di 

parentela 
(1) 

Cognome Nome Data di 
nascita 

Occupazione(2) Percentuale 
di invalidità 

(3) 

dichiarante    LD - LP- LA- 
P – D – C – S  

 

C-F-A    LD - LP- LA- 
P – D – C – S 

 

C-F-A    LD - LP- LA- 
P – D – C – S 

 

C-F-A    LD - LP- LA- 
P – D – C – S 

 

C-F-A    LD - LP- LA- 
P – D – C – S 

 

C-F-A    LD - LP- LA- 
P – D – C – S 

 

 
(1): C coniuge, F figlio, A altro componente nel nucleo familiare 
(2): LD lavoratore dipendente, LP lavoratori a progetto o CO.CO.CO., LA lavoratore autonomo, libero 
professionista o imprenditore, P pensionato, D disoccupato, C casalinga, S studente o minore in età non 
scolare 
(3): qualora venga indicata la percentuale di invalidità è necessario allegare la certificazione rilasciata 
dall'organo competente. 



 

2. Di essere residente in Banchette da almeno due anni alla data di chiusura del bando 
 

3. Di essere      o non essere      assegnatario di alloggio di Edilizia Residenziale Pubblica 
 
4. Di essere, in riferimento a se stesso ed agli altri componenti il nucleo familiare (barrare la 

lettera corrispondente): 
 

a) proprietario dei seguenti beni immobili: 

 
Tipologia dell'immobile 

(1) 
Casa di abitazione  

(2) 
Comune in cui è 
sito l'immobile 

Categoria catastale 

    
    
    
    

 
Indicare : 

(1) F (fabbricato), T (terreno)  
(2) SI / NO 

 
b) affittuario dell'abitazione per la quale si chiede il contributo e che tale abitazione risulta 
essere della seguente categoria catastale ___________________, con contratto 
regolarmente registrato il ___________ n.______________ 
 
c) comodatario o usufruttuario dell'abitazione per la quale si chiede il contributo e che tale 
abitazione risulta essere della seguente categoria catastale ___________________ 

 
5. di non possedere, in riferimento a se stesso ed agli altri componenti il nucleo familiare, beni 

mobili (a titolo esemplificativo: depositi bancari, depositi postali, partecipazioni azionarie e/o 
obbligazionarie, BOT, CCT, assicurazioni sulla vita), per un importo totale superiore a € 
15.000,00 
 

6. di non aver usufruito di contributi pubblici nei 12 mesi precedenti la scadenza del presente 
bando, ne’ dal Consorzio IN.RE.TE, ne’ da nessun altro Ente Pubblico. 
 

7. di possedere, in riferimento a se stesso ed agli altri componenti il nucleo familiare, un solo 
autoveicolo con le seguenti caratteristiche: 

 

cilindrata ___________ data di immatricolazione ________________ 
 
        usata come strumento di lavoro 
 
        attrezzata per il trasporto di persona disabile presente nel nucleo familiare del  

richiedente 
 
8. che la spesa relativa alla stagione di riscaldamento 2013/2014 (01 ottobre 2013 – 30 aprile 

2014), ammonta a Euro _____________ e che è stata regolarmente pagata come da ricevute 
allegate 
 

9. che il sistema di riscaldamento usato è il seguente: 
 

Gas metano 

GPL 

Gasolio 

Legna 

Altro (teleriscaldamento, ecc…) 

 
 



Il sottoscritto dichiara inoltre: 
1. di essere consapevole della decadenza dai benefici e delle sanzioni penali previste in caso 

di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 

2. la propria disponibilità a fornire idonea documentazione atta a dimostrare la completezza 
e la veridicità dei dati dichiarati; 

3. di aver preso visione del bando di concorso e dell’informativa sul trattamento dei dati 
sensibili 

 
Data ___________  

        Firma _______________________ 
 
 
 
 
DOCUMENTAZIONE ALLEGATA ALLA DOMANDA: 

Fotocopia della dichiarazione sostitutiva ISEE relativa ai redditi percepiti nell'anno 2013 
Autocertificazione resa ai sensi dell’art. 46, c. 1, lett. o) del DPR 445/2000, inerente le fonti di 

sostentamento (contributi di altri enti, pubblici o privati, altre forme di sostegno di diversa 

natura, ecc.) del richiedente, qualora non sia possibile dichiarare un reddito per l'anno 2013 

Copia delle fatture e delle bollette o del riparto delle spese condominiali per il riscaldamento 

della stagione invernale 2013/2014 

Copia delle ricevute di avvenuto pagamento delle spese di cui sopra (o dichiarazione 

dell’amministratore condominiale o del proprietario della casa) 

Copia del contratto di locazione regolarmente registrato 

Copia della dichiarazione di concessione in comodato d’uso gratuito 

Dichiarazione di usufrutto 

Copia dell’eventuale certificato di invalidità 

Copia di documento di identità valido 

Copia codice IBAN del conto corrente bancario o postale (qualora successivamente alla 
presentazione della domanda il richiedente dovesse cambiare il codice IBAN è tenuto a 
comunicarlo tempestivamente agli uffici comunali) 
 

 
 
 
Ai fini della tutela e della riservatezza dei dati personali, ai sensi del D. Lgs 196/2003 le 
informazioni e i dati riportati nella presente  scheda saranno utilizzate esclusivamente ai fini della 
relativa graduatoria e non saranno oggetto di divulgazione, se non in forma aggregata.  
 
 


